
DRENAGEM
RESÍDUOS
SÓLIDOS

ESGOTO

ÁGUA

RELATÓRIO TÉCNICO DO 
PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO: 
LUCAS DO RIO VERDE-MT

Eliana Beatriz Nunes Rondon Lima
Paulo Modesto Filho

Rubem Mauro Palma de Moura
(Organizadores)



RELATÓRIO TÉCNICO DO 
PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO: 

LUCAS DO RIO VERDE-MT



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Mato Grosso 
Reitora 

Myrian Thereza de Moura Serra 

Vice-Reitor 

Evandro Aparecido Soares da Silva 

Coordenador da Editora Universitária 

Renilson Rosa Ribeiro 

Supervisão Técnica 

Ana Claudia Pereira Rubio 

Conselho Editorial 

Membros 

Renilson Rosa Ribeiro (Presidente - EdUFMT) 

Ana Claudia Pereira Rubio (Supervisora - EdUFMT) 
[...]
De acordo com o SAAE, não há intermitência no abastecimento de água, exceto 

quando ocorre falta de energia, afetando o funcionamento das bombas, pois alguns poços 

abastecem diretamente a rede de distribuição e não os reservatórios. 

 

4.2.1.2 Gestão dos Serviços 

Segundo dados do SAAE de Lucas do Rio Verde, a cidade possui um total de 21.462 

ligações de água, sendo 20.081 ligações ativas, das quais 20.492 unidades são hidrometradas, 

resultando em um percentual de hidrometração de aproximadamente 99,4%. Relativamente ao 

número de economias de água, a sede urbana dispõe de 22.313 economias, dos quais 100% 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

44 

são hidrometradas. A Tabela 3 apresenta o número de ligações e economias de água ativas no 

município, por categoria de consumo. 

 
Tabela 3. Ligações e economias ativas de água do SAA de Lucas do Rio Verde 

Categoria de consumo Ligações ativas Economias ativas 
Domiciliar 18.170 20.291 
Comercial 1.517 1.628 
Industrial 213 213 
Público 181 181 

TOTAL= 20.081 22.313 
Fonte: SAAE – Lucas do Rio Verde, 2017 

 

As perdas foram calculadas levando em conta uma produção estimada de água, de 

aproximadamente 13.967,79 m³/dia, e um consumo micromedido de água de 8.990,64 m³/dia, 

resultando em um porcentual de perdas na rede de distribuição em 2016 de aproximadamente 

35,63%, resultados principalmente de problemas como ligações com danificação nos 

medidores de vazão, violação do lacre de corte e ligações clandestinas (gatos). Quanto ao per 

capita efetivo, este foi avaliado levando-se em consideração o volume micromedido no ano 

de 2016 (8.990,64 m³/dia), relacionando à população urbana para o mesmo ano, estimada em 

55.062 habitantes, resultando em um per capita efetivo de 163,28 L/hab.dia.  

O SAAE Lucas do Rio Verde dispõe de laboratório de análises e controle de qualidade 

próprio, com espectrofotômetro, medidor de pH, clorímetro para análises de pH, turbidez, 

cloro e bacteriológico. Além das amostras realizadas semanalmente no laboratório do SAAE, 

são coletadas amostras semestrais. As análises de exigência semestral, conforme Portaria 

2.914 de 12/12/2011, são feitas em laboratório especializado onde são examinadas substâncias 

inorgânicas, orgânicas, agrotóxicos, desinfetantes, produtos secundários da desinfecção, 

cianotoxinas, entre outras. 

A autarquia possui plano de amostragem de controle da qualidade da água, com pontos 

de coleta de amostras, frequência de coleta, o número de amostras a serem coletadas e os 

parâmetros de qualidade a serem analisado. A quantidade de amostras analisadas pelo SAAE 

no último ano (2016) está dentro da quantidade mínima exigida (saída do tratamento e rede de 

distribuição) pela portaria do Ministério da Saúde nº2914/11. 

A Tabela 4 demostra o histograma geral de consumo de água, sendo possível observar 

que a maior parte dos consumidores consome entre 11 e 35 m³ de água por mês.  

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

45 

Tabela 4. Resumo geral do histograma de consumo de água  
Faixa de 
consumo 

Consumo (m³/ano)  Categorias 
de consumo 

% de 
consumo 

m³ 
Medido Faturado 

0 a 10 m³ 708.035 1.305.010 Residencial 79,30 2.602.442 
11 a 35 m³ 2.117.853 2.135.476 Comercial 16,66 546.794 
36 a 50 m³ 189.750 191.581 Industrial 1,00 32.945 

> 50 m³ 265.946 285.459 Publico 3,04 99.402 
Total 3.281.584 3.923.546 Total 100 3.281.584 

Fonte: PMSB–MT, 2016 adaptado SAAE, 2016 
 

A forma de cobrança adotada em Lucas do Rio Verde é a de tarifa, não existindo tarifa 

social ou outro tipo de subsídio. Na Tabela 5 observa-se que a estrutura tarifária é dividida em 

quatro categorias (residencial, comercial, industrial e pública), que por sua vez são divididas 

em faixas de consumo. O valor da tarifa é calculado multiplicando o seu valor pelo seu 

respectivo fator de cálculo, que é diferenciado a cada categoria e faixa de consumo. 

 
Tabela 5. Estrutura tarifária de cobrança pelos serviços de abastecimento de água e esgoto 

Categoria Código Faixa (m³) R$ Água % Esgoto 

Residencial 

R1 0 a 10 1,67 80 
R2 11 a 20 2,14 80 
R3 21 a 25 2,84 80 
R4 26 a 35 4,07 80 
R5 36 a 50 4,79 80 
R6 Acima de 51 5,59 80 

Comercial 

C1 0 a 10 3,81 80 
C2 11 a 20 5,26 80 
C3 21 a 25 6,21 80 
C4 26 a 35 6,23 80 
C5 36 a 50 6,24 80 
C6 Acima de 51 6,25 80 

Industrial 

I1 0 a 10 3,78 80 
I2 11 a 20 5,26 80 
I3 21 a 25 6,41 80 
I4 26 a 35 6,42 80 
I5 36 a 50 6,43 80 
I6 Acima de 51 6,44 80 

Pública 

P1 0 a 10 4,75 80 
P2 11 a 20 6,66 80 
P3 21 a 25 7,44 80 
P4 26 a 35 7,61 80 
P5 36 a 50 7,62 80 
P6 Acima de 51 7,63 80 

Fonte: SAAE Lucas do Rio Verde, 2017 
 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

46 

Quanto a receitas e despesas observou-se a receita operacional totalizou R$ 

12,094.898,80 e as despesas totais com os serviços em R$ 4.858.160,70 (FN017) resultando 

no saldo positivo de R$ 7.236.738,10. 

O SAAE tem realizado investimentos no sistema de abastecimento de água nos 

últimos anos, somente em 2015 os investimentos totais realizados pelo prestador de serviços 

foram de R$ 166.723,61 e deste o maior investimento foi em abastecimento de água, cerca de 

99%. 

 

4.2.1.3 Principais Deficiências 

Entre as principais deficiências presentes no sistema de abastecimento de água 

atualmente pode-se citar: 

• Ausência de agencia reguladora dos serviços.  

• Perdas de água de aproximadamente 35,63%. 

• Falta de macromedidor na saída dos reservatórios e estações pressurizadoras. 

• Ausência de gerador de energia reserva, para que nos momentos em que houver falta de 

energia, tais dispositivos possam suprir a necessidade e garantir a distribuição de água nos 

pontos em que a água captada é enviada diretamente para a rede.  

• Alto crescimento populacional, acima da média nacional, fazendo com que o consumo se 

torne elevado, havendo problemas de eficiência no sistema em pouco tempo, visto que, por 

vezes o grau de investimento não ocorre na mesma proporção do crescimento 

populacional; 

• A maioria da distribuição é feita por pressurização (bombeamento), que além de ser mais 

onerosa, propicia elevadas perdas por vazamentos e desperdícios. 

• Alguns poços bombeiam água diretamente na rede. 

• Localização de reservatórios em pontos não estratégicos, necessitando de sistema de 

pressurização e rede adutora. 

 
4.2.2 Infraestrutura do Sistema de Esgotamento Sanitário-SES da Zona Urbana  

4.2.2.1 Descrição e caracterização da infraestrutura 

No município de Lucas do Rio Verde a responsável pela coleta, tratamento e 

disposição dos esgotos sanitários é o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE. O sistema 

atende cerca de 39% da cidade, e nos outros 61% o sistema de esgotamento sanitário é do tipo 

individual caracterizado por fossas sépticas e sumidouros, fossas negras ou rudimentares. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

47 

O sistema de esgotamento sanitário do município é formado por uma rede coletora de 

esgoto do tipo separadora absoluta, possuindo uma extensão de 80 km, constituída de 

tubulação de PVC Vinilfor, com diâmetros que variam de 150 a 200 mm (Figura 8).  

 
Figura 8. Esquema gráfico da rede coletora de esgoto  

 
Fonte: SAAE, 2017 adaptado por PMSB 

 

De acordo com SAAE (2017), o município conta com 6.025 ligações totais de esgoto, 

das quais 5.024 ligações se encontram ativas, e há um total de 6.354 economias ativas de 

esgoto. 

 
Tabela 6. Número de ligações e economias de esgoto 

Tipo de ligação Número de ligações Número de economias 
Domiciliar 5.469 5.744 
Comercial 524 578 
Industrial 0 0 
Publica 32 32 

Totais ativas 5.024 6.354 
Fonte: PMSB-MT, 2017 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

48 

O sistema de esgotamento sanitário de Lucas do Rio Verde possui interceptores que 

totalizam cerca de 4 km de tubulação de 200 mm de diâmetro, sendo o maior o interceptor 

que margeia o Córrego Lucas e que transporta o efluente da EEE Pioneiros até ETE Lagoas. 

Além disso, conta com cinco estações elevatórias de esgoto bruto (EEE), sendo que destas, 

apenas uma ainda não se encontra em operação. No geral, as EEEs possuem sistema de 

proteção das instalações, chave boia, bombeamento por sucção, 2 conjuntos moto-bomba e 

um quadro de comando (Figura 9). 

Figura 9. Estações Elevatórias de Esgoto Bruto de Lucas do Rio Verde 
EEE Pioneiro EEE Lagoas 

  
EEE Cadeia EEE Venturini 

  
EEE BR 163 

 
Fonte: PMSB-MT, 2017 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

49 

A EEE Venturini envia os efluentes dos bairros Venturini, Parque das Américas, Jaime 

Seiti Fujii e, futuramente, o bairro Parque dos Buritis até a ETE Venturini. A EEE Pioneiros 

envia os efluentes dos bairros Pioneiros, Centro e parte do bairro Menino de Deus à ETE 

Lagoas. A EEE da cadeia envia os efluentes da cadeia à ETE Lagoas e a EEE Lagoas envia os 

efluentes dos bairros Tessele Junior e Industrial I à ETE Lagoas.  

Em Lucas do Rio Verde há duas ETEs em operação, uma em reforma e uma outra com 

a construção paralisada há muitos anos. A Tabela 7 apresenta a localização das ETEs de 

Lucas do Rio Verde. 

 
Tabela 7. Localização das ETEs de Lucas do Rio Verde 

ETE Capacidade Nominal Localização Coordenadas 
Geográficas 

Paralisada 20 L/s Venturini - 
Perimetral Cristóvão 

Colombo 

13° 6'9.93"S e 
55°53'58.43"O 

Em reforma (UASB) 10 L/s 
MBBR 13 L/s 

Lagoas 86,3 L/s Junto a ETE Lagoas 
13° 2'43.25"S e 
55°54'41.35"O 

Total 109,3 L/s   
Fonte: SAAE, 2017 

 

A ETE paralisada, a ETE do tipo UASB (em reforma) e a ETE do tipo MBBR (Figura 

10) localizam-se no bairro Venturini. Todo o efluente que chega às ETEs passa por Calha 

Parshall (medição de vazão) e por tratamento preliminar, composto por gradeamento, caixa de 

areia e caixa de gordura. 

No que se refere ao lodo resultante do sistema de tratamento, parte passa por 

recirculação e parte é encaminhada para o leito de secagem. O efluente tratado passa por 

desinfecção por meio de cloração. Todo o resíduo sólido gerado nas ETEs é encaminhando ao 

Ecoponto para destino final em aterro sanitário. 

A ETE Lagoas encontra-se distante aproximadamente 200 metros do rio Verde e é 

composta por duas lagoas anaeróbias, uma lagoa facultativa e uma de maturação. A estação 

possui tratamento preliminar por meio de gradeamento e caixa de areia. Esta ETE recebe os 

efluentes oriundos de pelo menos 20 caminhões limpa-fossa por dia.  

 
 
 
 
 
 
 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

50 

Figura 10. Reator UASB, MBBR, ETE paralisada e ETE Lagoas 
Reator UASB MBBR 

  
Construção de ETE paralisada ETE Lagoas 

  
Fonte: PMSB-MT, 2017 

  

A ETE lagoas possui um operador que a mantem sempre operante, limpa seus 

arredores, retira sólidos grosseiros das grades, entre outros serviços. Este operador também 

retira lodo superficial das lagoas e o dispõe diretamente e uma caçamba metálica, pois não há 

leito de secagem de lodo no local. 

De acordo com informações do SAAE, são realizadas análises mensais de qualidade 

do efluente nos pontos: entrada e saída do reator MBBR, entrada das Lagoas Anaeróbias, 

entrada da Lagoa Facultativa, entrada e saída da Lagoa de Maturação. 

Entre as variáveis analisadas estão: temperatura da água, pH, demanda química de 

Oxigênio (DQO), demanda bioquímica de Oxigênio (DBO), sólidos totais, sólidos suspensos 

totais, óleos e graxas, condutividade elétrica, cloreto, potássio, NTK, Fósforo total, Nitrato, 

Oxigênio dissolvido (OD), coliformes totais e termotolerantes de acordo com as Resoluções 

CONAMA nº 430 e CONAMA nº 357. As amostras são coletadas pela equipe da SAAE, 

armazenadas em caixa térmica com gelo e enviadas ao laboratório Conágua Ambiental. O 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

51 

efluente da ETE Lagoas, por meio de tubulação de PVC de 200 mm de diâmetro, é lançado no 

rio Verde, a uma distância de 300 metros. O efluente das ETEs UASB e MBBR também são 

lançados por meio de duas tubulações de PVC de 150 mm de diâmetro cada, no rio Verde 

localizado a 300 metros de distância. 

 

4.2.2.2 Análise e avaliação das condições atuais de contribuição dos esgotos domésticos e 

balanços entre geração de esgoto e capacidade do sistema de esgotamento sanitário  

A análise e avaliação das condições atuais de contribuição dos esgotos domiciliares 

foram efetuadas com base no consumo de água e utilizando o estabelecido pela literatura 

científica de que 80% da água potável utilizada retorna ao meio ambiente em forma de esgoto 

sanitário, conforme NBR 7.229/1993. Sendo assim, o volume de esgoto gerado pela 

população urbana de Lucas do Rio Verde está apresentado na Tabela 8. 

 
Tabela 8. Estimativa da produção de esgoto da cidade de Lucas do Rio Verde 

Demandas 
População da 

sede  

Per capita efetivo 
estimado de água 

(L/hab.dia) 

Produção per 
capita de esgoto 

(L/hab.dia)(1) 

Vazão 
produzida 

(m³/d) 
Área urbana 55.062 163,28 130,62 7.192,2 

 (1). Considerando 80% do consumo micromedido de água 
Fonte: PMSB-MT, 2016 

 
O volume de esgoto diário estimado produzido pela população urbana de Lucas do Rio 

Verde em 2016 foi de 7.192,2 m³/d (83,24 L/s). Devido 39% da população ser atendida por 

coleta e tratamento de esgoto, um coeficiente de 0,39 foi adotado nos cálculos, considerando o 

período de funcionamento de 24 horas por dia. Desta forma, tem-se que o volume de esgoto 

tratado no município é de 2.804,9 m³/dia, ou seja, 32,46 l/s, resultando em 4.387,2 m³/dia de 

esgoto que ainda são dispostos em fossas negras, sépticas, escoam a céu aberto, são lançadas 

em corpos hídricos entre outros. 

Como o sistema de coleta e tratamento coletivo não atende 61% da população, o 

efluente gerado por esta parcela da população é disposto de forma individual em fossas 

sépticas, sumidouros e principalmente fossas negras. Tais sistemas podem contaminar o solo e 

os recursos hídricos subterrâneos. Além disso, o sistema público de esgoto também pode ser 

um ponto de contaminação caso haja vazamentos na rede coletora ou em caso de ocorrer 

problemas nas EEEs ou na ETE. Ainda o local de descarte do efluente também pode ocorrer 

contaminação quando este não for tratado adequadamente.  



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT 

 
 

52 

Além dos pontos de lançamento dos efluentes tratados das ETEs, outras áreas de 

possível contaminação são pontos de descarte para diluição de efluentes industriais. No 

navegador hídrico do site da Secretaria Estadual de Meio Ambiente de Mato Grosso (SEMA-

MT) é possível observar o cadastro de diluição de efluente concedidos como de construtores e 

industriais alimentícias. 

 
4.2.2.3 Deficiências referentes ao sistema de esgotamento sanitário 

De acordo com as condições observadas atualmente no município se observou que 

suas principais deficiências são: 

• Ausência de agencia reguladora dos serviços.  

• Ausência de geração própria de energia nas elevatórias e ETEs. 

• Não universalização do atendimento de coleta e tratamento de esgoto. 

• Problemas estruturais na ETE UASB e de operação na ETE Lagoas, pois esta trabalha em 

sua capacidade limite e recebe muitos efluentes de caminhões limpa-fossa. 

• Ausência de fiscalização quanto aos sistemas individuais de tratamento de esgoto 

empregados nas edificações 

 

Ainda ocorre a ausência de controle quanto a execução de tratamento individual, que, 

na maioria das vezes, é realizado sem estudo de viabilidade técnica, ou seja, sem avaliar o 